
 

REGIONE PIEMONTE BU46 17/11/2022 
 

Codice A1902A 
D.D. 4 novembre 2022, n. 397 
Bando regionale per la concessione alle imprese artigiane piemontesi di un'agevolazione per la 
partecipazione alla manifestazione AF-L'Artigiano in Fiera 2022. Approvazione dell'elenco 
delle imprese beneficiarie dell'agevolazione - CUP J48I22001320002. 
 

 

ATTO DD 397/A1902A/2022 DEL 04/11/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1902A - Artigianato 
 
 
OGGETTO:  Bando regionale per la concessione alle imprese artigiane piemontesi di 

un’agevolazione per la partecipazione alla manifestazione AF-L'Artigiano in Fiera 
2022. Approvazione dell’elenco delle imprese beneficiarie dell’agevolazione - CUP 
J48I22001320002. 
 

Premesso che: 
 
la L.R. 14 gennaio 2009, n. 1 “Testo Unico in materia di Artigianato” prevede interventi a sostegno 
dell’artigianato mediante azioni di valorizzazione, tutela e sviluppo delle imprese artigiane; 
 
con D.G.R. n. 27-5250 del 21 giugno 2022 “L.R. 1/2009-Approvazione criteri per la promozione 
della partecipazione delle imprese artigiane piemontesi a eventi fieristici individuati per l’anno 
2022”, la Giunta regionale: 

• ha approvato i criteri per l’agevolazione della partecipazione delle imprese artigiane piemontesi 
a manifestazioni fieristiche, tra le quali è compresa AF-L'Artigiano in Fiera (Fiera Milano – 
Rho, 3-11 dicembre 2022) stabilendo, in particolare, quanto segue: 
◦ l’intervento di promozione e sostegno è attuato attraverso l’abbattimento del costo di 

partecipazione mediante affidamento di servizi all’Ente organizzatore in esclusiva della 
manifestazione; 

◦ per tale finalità sono state stanziate risorse pari a complessivi Euro 95.000,00 (oneri fiscali 
inclusi), sul capitolo n. 113773/2022 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024; 

◦ ha previsto che Unioncamere Piemonte collaborasse con la Regione nella gestione del 
bando, ricevendo le domande di agevolazione presentate dalle imprese artigiane secondo il 
criterio cronologico di ricevimento della domanda di agevolazione, verificando il possesso 
dei requisiti previsti dal bando e trasmettendo l'elenco stesso entro il 21 ottobre 2022; 

◦ il Settore Artigianato, entro 45 giorni dalla ricezione dell’elenco delle imprese ammesse 
all’agevolazione prevista dal bando, in conformità alle risultanze dell’istruttoria effettuata 
da Unioncamere Piemonte, approva lo stesso fino ad esaurimento dei fondi disponibili, e 
lo pubblica ai sensi dell’art. 26, comma 2 del D.Lgs 33/2013, trasmettendolo all’Ente 
organizzatore che praticherà l’abbattimento del costo di partecipazione;  



 

 
• ha demandato al Settore Artigianato della Direzione Competitività del Sistema regionale 

l’adozione dei provvedimenti e degli atti necessari per l’attuazione della deliberazione stessa; 
 

• ha dato atto che l'abbattimento del costo di partecipazione alle fiere costituisce agevolazione 
concessa nel rispetto del Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18/12/2013, 
relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 
europea agli aiuti “de minimis” (pubblicato sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L. 
352/1 del 24/12/2013) ed in conformità alla DGR 43-6907 del 17 settembre 2007 per quanto 
compatibile; dette agevolazioni non devono essere preventivamente notificate purché 
soddisfino le condizioni stabilite dal predetto Regolamento; 

 
• ha dato atto che verrà stipulato apposito contratto per l’abbattimento dei costi di partecipazione 

delle imprese artigiane alla manifestazione AF-L'Artigiano in Fiera con Ge.FI S.p.A., via A. 
Papa, 30 – 20149 Milano – P. IVA 11402090150, organizzatore in esclusiva della 
manifestazione come dichiarato nella PEC prot. n. 00011494 del 19 ottobre 2022 agli atti del 
Settore; 

 
con D.G.R. n. 1-5057 del 20 maggio 2022 la Giunta regionale ha approvato il programma biennale 
2022- 2023 degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a euro 40.000,00, nel quale è 
ricompreso l’affidamento del servizio di organizzazione della partecipazione delle imprese artigiane 
piemontesi a AF-L'Artigiano in Fiera 2022 all’Ente organizzatore in esclusiva Ge.FI S.p.A (CUP 
J48I22001320002 - Capitolo di spesa n. 113773/2022); 
 
con Determinazione Dirigenziale n. 230/A1902A/2022 del 28 giugno 2022 di approvazione del 
Bando per la partecipazione alla manifestazione L'Artigiano in Fiera 2022 si è stabilito che sarebbe 
stato approvato l’elenco delle imprese artigiane ammesse all’agevolazione, in conformità alle 
risultanze dell’istruttoria effettuata da Unioncamere Piemonte ai sensi della D.G.R. n. 27-5250 del 
21.06.2022, con pubblicazione dell’elenco delle imprese stesse ai sensi dell’art. 26, comma 2, del 
D.Lgs 33/2013. 
 
Dato atto che: 
 
- il termine per la presentazione delle domande di concessione all’agevolazione per la 
partecipazione alla manifestazione AF-L'Artigiano in Fiera (Fiera Milano – Rho, 3-11 dicembre 
2022) è scaduto il 15 ottobre 2022, ai sensi della determinazione dirigenziale n. 230/A1902A del 28 
giugno 2022; 
 
- Unioncamere Piemonte ha inviato alla Regione Piemonte - Settore A1902A - Artigianato l’elenco 
delle imprese che hanno presentato domanda di agevolazione per la partecipazione a AF-
L'Artigiano in Fiera 2022, a conclusione dell'istruttoria di verifica dei requisiti, compilato secondo il 
criterio cronologico di ricevimento della domanda di agevolazione, agli atti del Settore, con nota 
prot. n. 00012124 e n. 00012151/A1902A del 4 novembre 2022; 
 
- dall’istruttoria effettuata da Unioncamere Piemonte sul possesso dei requisiti previsti dal bando 
relativamente alle 40 domande pervenute, è risultato quanto segue: 

• n. 39 imprese sono in possesso dei requisiti di ammissione richiesti, 
le visure e le certificazioni di cui sopra sono conservate agli atti di Unioncamere Piemonte; 

 
• n. 1 impresa non è risultata essere in possesso dei requisiti di ammissione richiesti in quanto: 

◦ non è stato possibile acquisire un durc da cui risulti la regolarità del soggetto; 



 

le relative visure e certificazioni sono conservate agli atti di Unioncamere Piemonte; 
 
- a ciascuna impresa artigiana ammessa spetta l’agevolazione di euro 1.400,00 (oneri fiscali 
esclusi), stabilita dalla DGR n. 27-5250 del 21 giugno 2022, per un importo di euro 54.600,00 oltre 
IVA 22 % di Euro 12.012,00 per un totale complessivo di Euro 66.612,00. 
 
Considerato tutto quanto sopra, sussistono le condizioni per approvare gli elenchi delle imprese 
artigiane ammesse e non ammesse alla partecipazione all’edizione 2022 di AF-L'Artigiano in Fiera, 
in conformità a quanto stabilito dal bando approvato con determinazione dirigenziale n. 
230/A1902A del 28 giugno 2022, di cui agli Allegati 1 e 2 facenti parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 
 
Dato atto che, ai sensi della legge 241/1990 e s.m.i. e della l.r. n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i., Responsabile 
del procedimento è il Dirigente del Settore Artigianato, dott.ssa Patrizia Quattrone; 
 
considerato che il presente atto non comporta alcun onere a carico del bilancio regionale; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
considerato tutto quanto sopra, 
 
  
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e s.m.i. e la 
legge regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

• il D. lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• il D. lgs n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5/5/2009, n. 42" e s.m.i.; 

• il D. Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", 
modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della Regione 
Piemonte e s.m.i.; 

• la Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la L.R. n. 1/2009 e s.m.i. "Testo unico in materia di artigianato"; 

• a D.G.R. n. 1 - 4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni", parziale revoca della D.G.R. 8-29910 del 13.4.2000"; 



 

• la D.G.R. n. 10-2143 del 28/09/2015 "LR 1/2009 - Testo unico in materia di artigianato, art. 
10 - Approvazione del Documento triennale di indirizzi 2015-2017"; 

• la D.G.R. n. 27-5250 del 21 giugno 2022 "L.R. 1/2009. Approvazione criteri per la 
promozione della partecipazione delle imprese artigiane piemontesi a eventi fieristici 
individuati per l'anno 2022. Spesa di Euro 285.000,00 sul capitolo 113773/2022 del 
Bilancio finanziario gestionale 2022-2024"; 

• la D.G.R. n 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte"; 

• la D.G.R. n. 27-5250 del 21 giugno 2022 "L.R. 1/2009-Approvazione criteri per la 
promozione della partecipazione delle imprese artigiane piemontesi a eventi fieristici 
individuati per l'anno 2022"; 

 
 
DETERMINA  
 
per le motivazioni espresse in premessa: 
 

• di approvare l’elenco, di cui all'Allegato 1, facente parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, delle imprese artigiane piemontesi beneficiarie dell’agevolazione regionale per 
la partecipazione a AF-L'Artigiano in Fiera – edizione 2022 in esito al bando approvato con 
determinazione dirigenziale n. 230/A1902A del 28 giugno 2022, in attuazione della D.G.R. n. 
27-5250 del 21 giugno 2022; 

 
• di approvare l’elenco, di cui all’Allegato 2, facente parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, delle imprese artigiane non ammesse all'agevolazione regionale per la 
partecipazione a AF-L'Artigiano in Fiera – edizione 2022 per carenza di uno dei requisiti 
previsti dal bando approvato con determinazione dirigenziale n. 230/A1902A del 28 giugno 
2022; 

 
• di notificare l’esito del bando al gestore in esclusiva della manifestazione AF-L'Artigiano in 

Fiera 2022 ai sensi dalla D.G.R. n. 27-5250 del 21 giugno 2022 e ai soggetti interessati; 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare 
un diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione con l’allegato 1 sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte, ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 
26, comma 2, del D.lgs n. 33/2013 e s.m.i. nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1902A - Artigianato) 
Firmato digitalmente da Patrizia Quattrone 

Allegato 
 



 

 
 



NUM
ERO 
DOM
AND

A

PROTOCOLLO
DOMANDA 

TELEMATICA 
Data

DOMANDA 
TELEMATICA 
Orario Arrivo

IMPRESA BENEFICIARIA SEDE CAP CITTA'
PRO
VIN
CIA

COR

1 N. 1477- Anno 2022 05-07-2022 16:24:45 FLOR ART DI SALLEN PIERA VIA AZZARIO 36      10069 VILLAR PEROSA TO

9383473

2 N. 1485- Anno 2022 06-07-2022 14:48:46

AZ CONTEMPORARY 
JEWELS DI ZANIERATO 
ANDREA

FRAZIONE STUPENENGO 
14      13847 VALLE SAN NICOLAO BI

9383472

3 N. 1514- Anno 2022 07-07-2022 16:44:07 CABALA' PAOLA VIA CASTELLAZZO 23      28845 DOMODOSSOLA VB
9383474

4 N. 1611- Anno 2022 19-07-2022 10:35:51
M.A.R.C. S.A.S. DI MILAN 
ANNA MARIA & C. VIA MOMO 67      28047 OLEGGIO NO 9383477

5 N. 1612- Anno 2022 19-07-2022 11:51:00
BRAMARDI DI BECCARIA 
FRANCO VIA NAZIONALE 76      12010 CERVASCA CN 9383480

6 N. 1636- Anno 2022 20-07-2022 16:34:49
SPECIALITA' DOLCIARIE 
MARTINI S.R.L. VIA ROGNO 1       12060 CLAVESANA CN 9383481

7 N. 1767- Anno 2022 28-07-2022 18:33:50
TOTY BAGS DI AGUIARI 
CARLOTTA VIA CIBRARIO 46 BIS  10144 TORINO TO

9383482

8 N. 1993- Anno 2022 07-09-2022 12:29:15

"FRITLEX "  DESIGN  
GIOVANE  DI  GAVAZZA  
ALEX VIA 4 NOVEMBRE 8       13040 CROVA VC

9383483

9 N. 1994- Anno 2022 07-09-2022 12:39:03
ETICA-ESTETICA DI MANCINI 
MATTEO

STRADA S. GIOVANNI 
GOVONI 57      12084 MONDOVI' CN

9383484

10 N. 2000- Anno 2022 07-09-2022 19:18:55
SOLINDA PELLE DI 
STEFANIA GABAI CASA RORETO 7       15010 PRASCO AL

9383485

 ELENCO IMPRESE AMMESSE ALL' AGEVOLAZIONE PER LA PARTECIPAZIONE A AF- L'ARTIGIANO IN FIERA 2022

ALLEGATO 1



11 N. 2087- Anno 2022 15-09-2022 17:15:46
IDEA HOME DI MINARDI 
BARBARA VIA SANTUARIO 29      12033 MORETTA CN

9383487

12 N. 2146- Anno 2022 21-09-2022 14:47:32
L'ONORATO POLLO DI 
ALBERTO POLLO E C. S.A.S. VIA TASSO 71      13012 BORGO VERCELLI VC

9383488

13 N. 2242- Anno 2022 29-09-2022 16:11:11 RADON WIOLETTA VIA MADAMA CRISTINA 42/A    10125 TORINO TO

9383490

14 N. 2279- Anno 2022 04-10-2022 11:22:47

OFFICINA COSMETICA 
ANTICHI RICORDI DI 
MURAZZI CLAUDIA & C. 
S.N.C. CORSO ROLANDI 33      13017 QUARONA VC

9383492

15 N. 2283- Anno 2022 04-10-2022 13:17:33
BIRRIFICIO ARTIGIANALE 
ABBA' S.R.L. CORSO ORBASSANO 336     10137 TORINO TO 9383491

16 N. 2316- Anno 2022 06-10-2022 09:50:40 CHIAPELLA S.R.L.
CORSO VITTORIO OLCESE 
6       12060 CLAVESANA CN 9383497

17 N. 2322- Anno 2022 06-10-2022 14:19:34

TURINGIANDUIA DI 
APPENDINO DAVIDE & C. 
S.A.S. VIA VIBO' 33 BIS  10147 TORINO TO 9383499

18 N. 2335- Anno 2022 07-10-2022 12:12:02
GIOIELART DI LANGIANESE 
PAOLO VIA COPPA 4/AB    12051 ALBA CN 9383501

19 N. 2351- Anno 2022 07-10-2022 14:34:06
BALUME DI BALANGERO 
DANIELE

 TETTO TURUTUN 
SOTTANO 24      12011 BORGO SAN DALMAZZO CN

9383500

20 N. 2352- Anno 2022 07-10-2022 14:35:10

FONTANA RENATO DI 
MAGISTRIS LUCIA E 
FONTANA STEFANO S.N.C. VIA RISORGIMENTO 3       28015 MOMO NO

9383502

21 N. 2355- Anno 2022 07-10-2022 17:12:31

SALUMIFICIO DESSILANI 
ANTONIO S.N.C. DI 
DESSILANI ALDO PIETRO E  
PAOLA & C. VIA ROMA 74/B    28073 FARA NOVARESE NO

9383504

22 N. 2366- Anno 2022 10-10-2022 10:47:08
ELLECITI S.A.S. DI LAURA 
PRASTARO E C. VIA GOZZANO 6       10023 CHIERI TO

9383505

23 N. 2373- Anno 2022 10-10-2022 11:24:31
CACTUS ART PRINTS DI 
RICCA GIOVANNA VIA GIOBERTI 10      10061 CAVOUR TO

9383503



24 N. 2398- Anno 2022 12-10-2022 10:52:54
CALZE SABAS S.N.C. DI 
SACCHI CARLO E GUIDO VIA DOTTOR BRIGATTI 4       28019 SUNO NO

9383510

25 N. 2413- Anno 2022 12-10-2022 16:25:50

" CERAMICHE, LUCE E 
NATURA" DI GONDOLO 
ROBERTO

FRAZIONE PASCHERA SAN 
CARLO 68/A    12023 CARAGLIO CN

9383509

26 N. 2426- Anno 2022 13-10-2022 10:34:44
JEB S.A.S. DI BAU' CHIARA E 
C. FRAZIONE ZEGNA 42      13835 VALDILANA BI

9383512

27 N. 2429- Anno 2022 13-10-2022 12:11:09

I MATTI S.N.C. DI MALORGIO 
ORNELLA E AGNELLI 
GIUSEPPE VIA FRESCHETTO 4       28817 MIAZZINA VB

9383516

28 N. 2430- Anno 2022 13-10-2022 12:12:37 BP DI PROVERBIO BARBARA VIALE VOLTA 50      28100 NOVARA NO

9383515

29 N. 2440- Anno 2022 13-10-2022 17:37:38 TRIZIA DI ZAGO PATRIZIA VIA ALMESE 49      10091 ALPIGNANO TO 9383514

30 N. 2441- Anno 2022 13-10-2022 18:00:02
EDELART DI BENETELLO 
ENRICA CASCINA SANT'ANTONIO 1       28060

CASTELLAZZO 
NOVARESE NO

9383517

31 N. 2447- Anno 2022 14-10-2022 09:14:25 CRAPANZANO MARINA VIA PIETRO NENNI 19      28060 CASALINO NO 9383520

32 N. 2449- Anno 2022 14-10-2022 10:18:06 GALLINA STEFANIA VIA NICOLA FABRIZI 27      10143 TORINO TO 9383522

33 N. 2450- Anno 2022 14-10-2022 10:59:29 VALFORM S.R.L. VIA SAN SEBASTIANO 8       12030 MARTINIANA PO CN 9383524

34 N. 2451- Anno 2022 14-10-2022 11:46:22 PERLINO DAL 1953 S.R.L. VIA UMBERTO I 12      14034 CASTELLO DI ANNONE AT
9383523

35 N. 2452- Anno 2022 14-10-2022 12:17:59 BONGIOVANNI NICOLAS VIA TORINO 8       10060 SCALENGHE TO 9383525

36 N. 2453- Anno 2022 14-10-2022 13:00:37
MAGLIFICIO A2G DI GOGLIO 
ANNA VIA TORINO 21      28064 CARPIGNANO SESIA NO

9383526

37 N. 2454- Anno 2022 14-10-2022 14:49:39 MC SIVIERO SRL VIA NUOVA 164     28883 GRAVELLONA TOCE VB
9383529

38 N. 2457- Anno 2022 15-10-2022 10:34:32
MC RESINE DI CADONI 
MATTIA VIA MEGALIA 2/A     15060 VIGNOLE BORBERA AL

9383527

39 N. 2459- Anno 2022 15-10-2022 13:39:19

QUE RICO ITALIAN PET 
FOOD DI SIGALONE 
FEDERICO VIA NAZIONALE 36      28072 BRIONA NO

9383530


